(1) Dig. 46. 1.—Cod. 8. 41.—Nov. 4. cap. 1.

(2) Dig. 16. 1. *Ad. S.-C. Vellej.* 6. f. Ulp.; y 7. f. Papin.

(3) Novel. 4. c. 1.

(4) Dig. 27. 7. *De fidej. tutor.* 7. f. Papin.—Cod. 4. 18. *De pecun. constil.* 3. const. de Justiniano.

(5) Así nos lo dice Ulpiano con respecto á la restitucion *in integrum*, por causa de menor edad del deudor, concedida por el pretor como recurso extraordinario y segun las circunstancias (*casus cognita*). Se mostrará éste con mayor dificultad para extender esta restitucion al *mandator*, que para hacer que de ellas se aproveche el *fideyusor*: «Facilius in mandatore dicendum erit, non debere ei subvenire: hic enim velut affirmator fuit et suasor, ut cum minore contraheretur.»

(6) Dig. 46. 1. *De fidej. et mand.* 13. f. Julian.; y 71. f. Paul.—Cod. 8. 41. *De fidej. et mand.* 28. const. de Justinian.

el mismo, no libra al deudor de quien responde : «*Propter mandatum enim suum solvitet, suo nomine*», dice Papiniano (1). En fin, la tercera es que puede, por consiguiente, áun despues de haber pagado á su mandatario, hacer que se le cedan las acciones de este último contra el deudor, pues estas acciones continúan siempre subsistiendo mientras que no fuese posible al *fideyusor*, despues del pago, obtener esta cesion (2).

VII. Illud quoque mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est; veluti, si Titius de furto aut de damno faciendo, aut de injuria facienda tibi mandet. Licet enim poena istius facti nomine præstiteris, non tamen ullam habes adversus Titium actionem.

7. El mandato no es tampoco obligatorio cuando es contrario á las buenas costumbres : por ejemplo, si Ticio te manda cometer un robo, causar un daño ó una injuria. En efecto, aunque haya sufrido la pena impuesta por este hecho, no tiene ninguna accion para recurrir contra Ticio.

No hay obligacion ni por una ni por otra parte. El mandante no tiene ningun derecho para obligar á la ejecucion del mandato, ni áun el mandatario para hacerse indemnizar de sus consecuencias, si ha ejecutado dicho mandato.

VIII. Is qui exequitur mandatum, non debet excedere finem mandati. Ut ecce, si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi ut fundum emeris, vel ut pro Titio sponderes, neque pluris emere debes, neque in ampliorem pecuniam fidejubere; alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem ut Sabino et Casio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere volueris, inutiliter te acturum. Diverse scholæ auctores recte usque ad centum aureos te actorum existimant; quæ sententia sane benignior est. Quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo actionem; quoniam qui mandat ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intelligitur, si possit, emeretur.